国家级科研项目申请指导专题讲座

讲座时间：2021 年 12 月 3 日上午 10:00

地点：玉衡北 305

报告人：李仲飞教授（南方科技大学）

报告题目：国家级科研项目申请之我见

摘要：本讲座主要报告如下内容：1.科研项目种类概览，包

括全国社科规划办、全国艺术规划办、全国教育规划办、国

家自然科学基金委员会的各种国家项目，教育部、科技部、

中央其他部委、省社科规划办、省自然科学基金等各类省部

级项目；2.国家自科基金项目申请书注意事项，国家社科基

金项目申请书注意事项，国家社科基金项目与自科基金项目

的比较；3.科研项目申请书撰写体会，包括确定申请何种项

目、合理地确定选题、提出科学问题、制定研究内容、阐述

研究方法与技术路线、挖掘创新点与特色、有效地整合科研

力量。

报告人简介：

南方科技大学金融系讲席教授，国务院学位委员会学

科评议组成员，广东省人文社科重点研究基地中山大学金

融工程与风险管理研究中心主任。曾获教育部 CJ 学者特聘

教授、国家杰青、全国模范教师、国务院政府特殊津贴专

家、全国百篇优秀博士学位论文、新中国成立 70 周年观礼

嘉宾。曾任中山大学管理学院执行院长、创业学院院长、

社科处处长。现兼任国家社会科学基金学科评审组专家，

中国系统工程学会副理事长，中国优选法统筹法与经济数

学研究会副理事长及其量化金融与保险分会理事长，中国

管理科学与工程学会常务理事及其金融计量与风险管理分

会副理事长，《中国管理科学》《系统工程理论与实践》

《系统工程学报》《International Journal of Financial

Engineering》《管理工程学报》《管理评论》等十多个期刊

的领域主编、副主编或编委。

李教授的研究领域包括金融科技与数字金融、金融市场

与投资、金融工程与风险管理、金融经济学、保险与精算。

在这些领域，他主持了国家自然科学基金重大项目课题、创

新群体项目、重点项目、杰青项目、与香港研究资助局联合

科研基金项目等科研项目，参加了国家“973 计划”、国家

社科基金重大项目（子课题负责人）等项目。在《科学出版

社》等出版学术专著 6 部，在国内外权威学术期刊发表论文

200 余篇。作为第一获奖人曾获教育部人文社会科学研究优

秀成果二等奖一项、广东省哲学社会科学优秀成果一等奖两

项，入选教育部新世纪优秀人才支持计划、Elsevier 中国高

被引学者榜单等。